Câmara Municipal de Guaíba
Estado do Rio Grande do Sul

 PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº ___/2024.

Institui nas escolas da rede

pública do Município de

Guaíba a campanha de

conscientização sobre os

riscos das apostas ilegais,

Educação Financeira e dá

outras providências.

Art. 1º Fica instituída, nas escolas da rede pública do Município de Guaíba, a

campanha de conscientização sobre os riscos das apostas ilegais e a

importância da educação financeira.

Art. 2º Os órgãos competentes, definidos pelo Executivo Municipal,

estabelecerão os critérios para a realização da campanha, bem como a época

em que será realizada em cada escola, levando em conta as necessidades

locais e os períodos mais adequados.

Art. 3º A campanha deve abordar, de forma clara e acessível, os riscos

associados às apostas ilegais, a importância do planejamento financeiro e o

uso consciente dos recursos, incentivando a formação de um pensamento

crítico nas crianças e adolescentes.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO SOARES REINALDO
Prefeito Municipal

Registre-se E Publique-se.

P
LL

 0
98

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. T
ia

go
 G

re
en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

08
B

3B
0A

C
C

23
9E

D
D

7F
1A

A
F

57
C

30
83

5C
4F

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

70
75

 DOCUMENTO ASSINADO POR: TIAGO LUIS ARGENTON GREEN:91350573000